第一章  APB简介 1
APB（Array Programmable Block）智能控制器是一种新型的可编程控制器，它采用功能块
FBD(Function Block Diagram) 方式编写程序，比起传统的 PLC 编程（梯形图和指令）方式，更为简单、
易学。利用一套免费的编程软件同时实现对 APB 系列主机和 APB 的人机界面的编程是 APB 系列
产品的主要设计思想。无须连接另外的人机界面，在 APB-SLCD 上可以显示 APB 系列产品的输入
输出状态、计时器、计数器、以及模拟量功能块的设定值和运行值。从而方便操作人员实时监控
PLC 的运行状态。目前，APB 的使用可以遍布工业、农业、家庭等自动化控制等各个方面，真正
的无所不在。

第一章  APB简介
第一章  APB简介2
1．2  APB系列命名规则
·Array Programmable Block Controller
·Relay(系列名)    I/O点数
·Main（主机）/Extend(扩展）
·Relay（继电器）/Transistor（晶体管）
·AC/DC 电源
·带显示面板
APB          XX          M          R/T          A/D          L
注：M表示为主机， R表示继电器输出，Ｔ表示NPN晶体管输出 , G 表示 PNP 晶体管输出 ,A 表示交流型，
       D 表示直流型，经济型不带屏无 L，基本型带屏有 L。
1. 3  APB 系列产品规格型号
序号 型 号 电 源 输 入 输 出 备 注
1 APB-12MRDL DC12-24V
8 点 DC 输入
(8 点模拟量 )
4 点继电器输出 带显示面板
2 APB-12MTDL DC12-24V
8 点 DC 输入
(8 点模拟量 )
4 点晶体管输出
( 等效 NPN型 )
带显示面板
3 APB-12MGDL DC12-24V
8 点 DC 输入
(8 点模拟量 )
4 点晶体管输出
( 等效 PNP 型 )
带显示面板
L M I0 I1 I2 I3 I4
Q4 Q5 Q6 Q7Q0 Q1 Q2 Q3
I5 I6 I7 I8 I9 IA IB IC ID
图1.2 APB-22系列外形图
第一章  APB简介 3
*：表示带显示面板的主机型号，不带显示面板的主机型号，后面没有 L。
1． 4  APB 系列产品的特性
1．  灵活的人机界面功能（APB-HMI）1．  灵活的人机界面功能（APB-HMI）
与传统控制器的 LCD 不同，我们在这里提供 64 个人机界面 . 用户在使用 APB-SLCD 时，可
根据实际需要通过软件里 SLCD 功能块来自行设定界面信息（如文字、指示灯、寄存器、图片等），
支持多国语言，非常方便易用，但不能超过 64 个。通过软件 LCD上显示如：时间、输入输出状态等、
计数器、定时器、模拟量等类型的资料。并且在用户使用过中可以进行修改、添加、删除界面。
2．  精致小巧的造型2．  精致小巧的造型
如果您正想使设备变得精致，APB 将是您最好的伙伴，它仅仅需要占用您
         71mmх90mmх58.5mm 的空间（12 点型主机）
         126mmх90mmх58.5mm 的空间（22/24 点型主机）
3．  采用逻辑块编程，程序存储容量大3．  采用逻辑块编程，程序存储容量大
APB 用一个功能块来实现以往 PLC 需要一大段程序才能实现的控制功能，将若干个功能块按
照一定的方式连接起来，就能够完成较为复杂的控制功能。APB 最多可容纳 320 个功能块组成的
程序，有足够您实现繁杂控制要求的使用资源，并且程序一经写入，将永远不会丢失。
4．  可扩展外部输入 / 输出4．  可扩展外部输入 / 输出
APB 系列主机可与相应 APB-22E 类型的扩展模块连接，一次性可扩充 22 点输入 / 输出（14
点输入，8 点输出）。一台 APB 系列主机可以外扩 7 台扩展模块，22 点的主机可扩充输入 / 输出
口到 176 点（112 点输入，64 点输出）个。这样给您的控制带来很大的输入 / 输出量。
4 APB-22MRAL AC110-220V 14 点 AC 输入 8点继电器输出 带显示面板
5 APB-22MRDL  DC12-24V
14 点 DC 输入
(14 点模拟量 )
8 点继电器输出 带显示面板
6 APB-22MTDL DC12-24V
14 点 DC 输入
(14 点模拟量 )
8 点晶体管输出
( 等效 NPN型 )
带显示面板
7 APB-22MGDL DC12-24V
14 点 DC 输入
(14 点模拟量 )
8 点晶体管输出
( 等效 PNP 型 )
带显示面板
8 APB-24MRD DC12V-24V
2 点 0-20mA 电流输入加